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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem Zavedení společné evropské měny na Slovensku – vládní

komunikační kampaň se zabývá formou politické komunikace vlády Slovenské

republiky v čele s premiérem Robertem Ficem směrem k občanům - v souvislosti se

zavedením eura k 1. 1. 2009. Práce popisuje a hodnotí jednotlivé nástroje a

komunikační aktivity použité PR agenturou v rámci vládní komunikační kampaně, a její

následné zacílení na jednotlivé cílové skupiny. Informační kampaň probíhala od

počátku roku 2008, přičemž hlavní pozornost je věnována nejintenzivnější části

kampaně v druhé polovině roku 2008. Informační kampaň byla již od počátku realizace

konfrontována s kritickými hlasy z řad opozice, kterým byl dáván ve slovenských

denících, již tradičně sympatizujícími s pravicovými stranami politického spektra, velký

prostor. Cílem bakalářské práce je pomocí výsledků pravidelných výzkumů veřejného

mínění Slovenského statistického úřadu zhodnotit efektivnost informační kampaně - zda

byla komunikační strategie slovenské vlády zvolena vhodně, a zda se podařilo obyvatele

státu dostatečně kvalitně informovat o přechodu na euro a vymýtit tak obavy, které byly

se změnou měny úzce svázány.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the communication campaign in the Slovak Republic

with regard to the introduction of euro on January 1, 2009. Slovakia government was

headed by Prime Minister Robert Fico, the Chairman of the political party SMER-SD,

at that time. The governmental communication campaign was led by PR agency and had

started at the beginning of 2008. The main attention is paid to the most intense part of

the campaign in the second half of the year. The target group of the campaign was the

general public, with special focus on vulnerable target groups. The work deals with the

individual components of the national communication campaign and describes their
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progress. From the beginning the campaign has been confronted by critical voices from

the opposition and the media. They often pointed to government misconduct and lack of

knowledge among the Slovak population. The aim of the work is to assess the

effectiveness of information campaign by the result of regular polls Slovak Statistical

Office - whether the governmental communication strategy has been chosen

appropriately and whether inhabitants of Slovakia were sufficiently informed about the

upcoming introduction of euro.
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ÚVOD

V zahraniční politice postkomunistických zemí, Slovenskou republiku nevyjímaje,

sehrávala již od pádu komunistického režimu v roce 1989 stěžejní úlohu otázka

začlenění státu do euroatlantických struktur. Přístupový proces na Slovensku ztěžovaly

a komplikovaly od vzniku samostatného státu až do parlamentních voleb v roce 1998

vlády Vladimíra Mečiara. Výsledky voleb přinesly s odchodem Mečiarovy strany L´S-

HZDS do opozice zásadní změnu politické situace. První Dzurindově vládní koalici se

během čtyřletého funkčního období podařilo prolomit zahraničněpolitickou izolaci ze

strany Západu a odklonit se od spolupráce s Ruskou federací směrem k Evropské unii.

Změna negativního dědictví po předchozím kabinetu byla definitivně dovršena během

druhého funkčního období Dzurindovy vlády v roce 2004, kdy Slovensko vstoupilo

společně s dalšími devíti kandidátskými státy do EU, a stalo se tak součástí zatím

největšího - tzv. východního - rozšíření EU. Každý stát z nově přistoupivších se při

vstupu do Evropské unie zavázal, že přijme společnou evropskou měnu – euro. Nebylo

tedy otázkou, zda euro přijmout, ale kdy k tomu dojde.

Slovensko ve velmi krátké době splnilo nezbytně nutná maastrichtská kritéria a

oficiálním datem přistoupení do eurozóny byl stanoven 1. leden 2009. Před vládou

Roberta Fica, která začala své funkční období v roce 2006, tedy stanula velká výzva ̶

bylo nutné informovat občany Slovenské republiky o plánovaném přechodu ze

slovenské koruny na euro a pokusit se zredukovat obavy, které se s ekonomickou

změnou pojily. Na základě výběrového řízení Ministerstva financí Slovenské republiky

byla vybrána PR agentura Creo/Young&Roubicam, která měla vládní komunikační

kampaň pro širokou veřejnost zrealizovat.

Právě otázkou schopnosti vlády Slovenské republiky relevantně informovat širokou

veřejnost o změně měny se budu zabývat ve své práci. Na tomto tématu mě lákalo nejen

to, že je i přes téměř čtyřletý časový odstup stále velmi povrchně zpracované, ale

oslovovalo mě i z důvodu historického propojení České republiky se Slovenskou

republikou, z hlediska regionálního, ale i mentálního. Je otázkou, zda právě ve

slovenském způsobu vedení vládní komunikační kampaně nebude v budoucnu Česká

republika hledat vítaný vzor.
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Cílem mé bakalářské práce s názvem Zavedení společné evropské měny na

Slovensku – vládní komunikační kampaň je pomocí deskriptivní analýzy v pěti

kapitolách představit způsob a prostředky komunikace slovenské vlády směrem

k občanům. Nezbytnou součástí zpracování této tématiky, kde se prolíná politická a

mediální sféra s problematikou public relations, je nastínit teoretické zakotvení tématu a

metodologická východiska. Následně se v rámci druhé kapitoly zaměřím na vliv

výsledků parlamentních voleb v roce 2006, po nichž Dzurindovu pravicovou koaliční

vládu vystřídala levicová koalice pod vedením Roberta Fica, jenž byl zároveň

předsedou vítězné strany SMER ̶ sociálna demokracia (SMER). Zkoumala jsem vývoj

komunikační kampaně během dvou funkčních let jeho koaliční vlády, která se na

počátku potkávala s mnohými překážkami, jež si vysloužily velkou pozornost opozice.

Zajímalo mě, zda se tyto počáteční nezdary a velké prodlevy v procesu přípravných

prací v konečném důsledku promítly do kvality informovanosti obyvatel po 1. lednu

2009. Stěžejní část práce, tedy třetí a čtvrtá kapitola, se věnuje vládní komunikační

kampani vlády Slovenské republiky probíhající od začátku roku 2008 až do prvního

čtvrtletí roku 2009. Hlavní pozornost bude zaměřena na období po zveřejnění

konverzního kurzu, tj. na posledních šest měsíců před zavedením eura, kdy byla

realizována nejintenzivnější část komunikační kampaně. Na základě dostupných

odborných materiálů a průzkumů veřejného mínění s hlavičkou Slovenského

statistického úřadu v poslední páté kapitole zanalyzuji vliv informační kampaně na

širokou veřejnost a vyhodnotím míru spokojenosti občanů na konci listopadu 2008, kdy

proběhl poslední avizovaný průzkum.

Vzhledem k tomu, že komunikační kampaň vlády Slovenské republiky nebyla

dosud komplexně zanalyzovaná, bylo nutné pracovat především s primárními zdroji

z oficiálních internetových stránek vlády Slovenské republiky, Slovenského

statistického úřadu či stránek Ministerstva financí. Jako sekundární zdroje byly využity

odborné publikace s tématikou masmédií či public relations, a také relevantní

politologické publikace pojednávající o jednotlivých vládních koalicích od vzniku

samostatné Slovenské republiky. Pro komplexní náhled na avizované téma bakalářské

práce bylo nezbytné pracovat i s literaturou věnující se slovenské mediální scéně.
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1 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ VLÁDNÍ KOMUNIKAČNÍ KAMPANĚ

V předkládané bakalářské práci, zabývající se tématikou vládní komunikační a

informační kampaně vlády Slovenské republiky, se prolíná více oborů moderních věd –

politologie, mediální studia a s nimi související public relations. Pro další osvětlování

problematiky a zasazení tématu práce do oblasti mediálních studií a public relations je

proto nezbytné teoreticky vymezit pojmy, které se v celé práci objevují a pro její obsah

jsou stěžejní.

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY SOUVISEJÍCÍ S INFORMAČNÍ KAMPANÍ VLÁDY SR

1.1.1 POLITICKÁ KOMUNIKACE

Nejobecnějším pojmem, se kterým se v rámci této tématiky můžeme setkat, je

politická komunikace. Definic tohoto pojmu existuje v odborné zahraniční i české

literatuře velké množství. Pro účel této bakalářské práce jsem zvolila dvě definice, které

jsou z hlediska zkoumané problematiky nejvíce relevantní. První z nich je uváděná

v publikaci Politická komunikace a média od autorů Blanky Říchové a Jana Jiráka.

„Politická komunikace zahrnuje veškeré procesy politické interakce odehrávající se ve

společnosti na makropolitické úrovni (nebo veškeré symbolické interakce), které tyto

procesy ovlivňují a přispívají k rozhodování, popřípadě výkonu či distribuci moci.“1


[…]


její nominální hodnotu. Ze svého postu bývalého zplnomocněnce pro zavedení eura a

poslance NR vyjádřil za svou stranu SDKÚ-DS přesvědčení, že jejími „aktivitami bude

nadále přispívat k lepší informovanosti občanů a k zodpovědnosti politiků, abychom tak

na Slovensku euro šanci využili co nejlépe“.85

83 Ibid.
84 ŠTEFANEC, Ivan. SDKÚ-DS [Online]. 02. 01. 2009. [Citace: 02. 11. 2012]. Dostupné z WWW:
<http://www.sdku-ds.sk/article/showArticle/euro-je-sanca-o-zodpovednosti>.
85 Ibid.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem Zavedení společné evropské měny na Slovensku –

vládní komunikační kampaň popisuje a hodnotí informační kampaň vlády Slovenské

republiky. Zabývá se jednotlivými komunikačními nástroji a aktivitami, které využila PR

agentura Creo/Young&Rubicam při realizaci kampaně a následném oslovování cílových

skupin. Cílem práce bylo zhodnotit, s využitím výsledků průzkumů veřejného mínění, jaký

dopad měla informační kampaň na míru informovanosti slovenských obyvatel. Ve výstupu

k závěrečnému zhodnocení kampaně bylo třeba zohlednit vliv kritických hlasů, které se

objevovaly ve slovenském denním tisku především v době projektování kampaně na konci

roku 2007 a začátku roku 2008. I přesto, že některé výtky od bývalého vládního

zplnomocněnce a člena strany SDKÚ-DS Ivana Štefance můžeme označit za opodstatněné,

v mnoha případech byla jím použitá rétorika velmi tendenční. Hlasům opozice, negativně

hodnotících probíhající kampaň, dávaly slovenské deníky velký prostor. V tomto ohledu

sehrála roli výrazná politická profilace slovenských médií, která již tradičně více

sympatizují s liberálně-pravicovými stranami politického spektra.

Navzdory vypjatým emocím ve vztahu Fico - slovenští novináři, lze říci, že vlna

opoziční kritiky v tištěných i elektronických médiích neměla na kvalitu kampaně

v konečném důsledku vliv. Výkyv ve stabilně vysokých hodnotách informovanosti

slovenského obyvatelstva lze pozorovat pouze na konci roku 2007, kdy byly opoziční hlasy

slyšet nejhlasitěji a komunikační kampaň byla teprve ve fázi příprav. Poté co komunikační

kampaň vlády SR začala na počátku roku 2008 realizovat svůj marketingový plán,

informovanost občanů kontinuálně rostla. Největší nárůst můžeme zaznamenat v období

posledního půl roku 2008, kdy byla kampaň s blížícím se datem přistoupení k eurozóně

nejintenzivnější. Na konci listopadu 2008 označilo 89% občanů informace, které se k nim

dostávají, za dostatečně či spíše dostatečné než nedostatečné. Pokud se tedy podíváme na

znění smlouvy, kterou vláda Slovenské republiky uzavřela s PR agenturou

Creo/Young&Rubicam – podmínkou jejího splnění bylo dosažení minimálně 85% hlasů,

potvrzujících dostatečnou informovanost, v posledním prováděném průzkumu. Je tedy

zřejmé, že agentura smluvní podmínky splnila – podařilo se jí dokonce minimální hodnotu

o čtyři procentní body překročit.

Navzdory počátečním neúspěchům, které vládní koalice v procesu příprav na

zavedení eura zaznamenala, ať už se jednalo o nedodržení termínu vyhlášení eurotendru, či
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o dvakrát anulované výsledky výběrového řízení, můžeme s jistotou říci, že základní cíle,

vytyčené již ve vládním prohlášení Ficovy vlády, byly dodrženy. Vládě vzešlé

z parlamentních voleb v roce 2006 se podařilo zavést euro k 1. lednu 2009 a kvalitně

informovat obyvatele o přechodu z koruny na euro. Dobrou komunikaci vlády směrem

k občanům lze doložit na maximálních hodnotách pohybující se okolo 90% v otázkách

týkajících se dostatečnosti či srozumitelnosti informací.
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SUMMARY

The Bachelor thesis describes the communication strategy of the Slovak Republic.

It also reviews the various communication tools and activities used by PR agency

Creo/Young & Rubicam during the campaign. The aim of the study was to evaluate the

results of opinion polls - what impact the information campaign had to the degree of

awareness of Slovak population. It was also necessary to assess the impact of critical

voices, which appeared in the Slovak newspapers at the turn of the year 2007. Slovak

dailies gave large space to promote opposition votes evaluating negatively ongoing

campaign. Slovak media had been traditionally more sympathetic to right-liberal

parties.

Despite the tense emotions in relation Fico-Slovak journalists we can say, that the

wave of opposition criticism, in the print and electronic media, had no influence on the

quality of the campaign. Deviation has been seen only at the end of the 2007, when the

opposition voices were heard loud and communication campaign was still in the

preparation phase. Public awareness has grown continuously, after the beginning of the

communication campaign in early 2008. The largest increase has been observed during

the last half of 2008, when the campaign was the most intensive. In november 2008,

89% of citizens said, that they received adequate or sufficient informations, rather than

insufficient. When we look at the one of the condition of PR agency Creo/Young &

Rubicam, theirs agreement was to achieve at least 85% of the votes of the respondents

in the latest conducted survey. It is therefore quite clear that the agency has met the

terms and conditions, even exceed a minimum value for more than four percentage

points.

Despite the initial setbacks that the government had in the process of preparation for

the communication campaign, we can say that the basic objectives already set out in the

government's declaration of the newly formed government after the 2006 parliamentary

elections, have been met - the introduction of the euro on the January 2009. We can also

elevate government's communication to their citizens, which may demonstrate

maximum values around 90% in queries regarding the usefulness, adequacy and clarity

of the information.
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