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 Posudek bakalářské práce

Pavlína Vopěnková: Zavedení společné evropské měny na Slovensku – vládní
komunikační kampaň.
Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií.
Praha 2013.

Autorka práce si uložila za cíl, jak konstatuje úvodem, analyzovat schopnosti slovenské vlády
relevantně informovat veřejnost o změně měny, způsob její politické komunikace a zhodnotit
jednotlivé prostředky této komunikace. S potěšením mohu konstatovat, že práce tento cíl
splňuje.
Za základní předpoklad pro další práci považuje autorka vymezení základních pojmů.
Tomu je věnována první kapitola práce. Pro určení pojmu politická komunikace vychází
autorka ze dvou definic. Za součást politické komunikace pak považuje skupinu politických
kampaní, do nichž řadí i volební a informační kampaně a referenda. Komunikační kampaň
vlády, která je předmětem zkoumání práce, řadí do skupiny informační kampaně. Zdůrazňuje,
že informační kampaň jako součást politické kampaně obsahuje určitý záměr zadavatele a
z logiky věci proto nemůže být čistě informativní. Upozorňuje na význam personalizace
v oblasti politické komunikace a posilování tohoto trendu. Jak autorka uvádí, za stěžejní část
své práce považuje deskriptivní analýzu komunikační kampaně a její ztvárnění
prostřednictvím PR agentury, zmiňuje proto i teoretické vymezení pojmu public relations. Za
podstatné přitom považuje „aktivní ovlivňování mínění veřejnosti … s cílem získání souhlasu
mezi občany“.
Na základě teoretického vymezení pojmů autorka pak přistupuje ke konkrétní analýze
vládní komunikační kampaně k zavedení eura. Druhá kapitola zasazuje otázku zavedení eura
do politické situace na Slovensku po volbách na podzim 1988, které měly rozhodující význam
pro další směřování Slovenska jak v oblasti zahraniční, tak vnitřní politiky. Reflektuje
zároveň i obraz slovenského mediálního prostředí, a to jak v období obou vlád Mikuláše
Dzurindy (1998-2006), tak za následující vlády Róberta Fica, a vztah slovenských médií
s politickými představiteli státu.
Těžiště práce spočívá v kapitolách 3. – 5. Autorka v nich rozebírá komunikační a
informační kampaň vlády SR z hlediska cíle a principů této kampaně na jejích jednotlivých
fázích a na způsobu uplatňování této kampaně v jednotlivých cílových skupinách, dále pak
jednotlivé nástroje komunikace a jejich roli při zaměření na širokou veřejnost. Podstatnou
úlohu připisuje autorka hromadným sdělovacím prostředkům – televizním a rozhlasovým
spotům (uvádí konkrétní příklady), zmiňuje vytvoření internetové stránky Ministerstva financí
SR a Národní banky Slovenska, a význam informačního balíčku, distribuovaného do každé
domácnosti včetně tzv. eurokalkulačky, umožňující přepočítávání všech hodnot z korun na
eura a obráceně. Autorka připomíná, že tento projekt byl jazykově upraven i pro maďarskou a
rómskou menšinu a uvádí i ostatní nástroje, využité při vládní komunikační kampani, z nichž
za nejdůležitější považuje Den eura.
Závěrečná kapitola bakalářské práce je věnována zhodnocení vládní komunikační
kampaně. Vychází z výsledků průzkumů veřejného mínění, které posuzovaly kvalitu vládní
komunikační kampaně a její dopad na obyvatele a které sloužily jako východisko pro další
fáze komunikační kampaně. Autorka z nich vyvozuje a na grafech dokládá míru
informovanosti občanů Slovenska o přechodu na euro. Všímá si rovněž srozumitelnosti
informací, v tabulce pak uvádí i přehled zdrojů pro získávání těchto informací. Představuje
rovněž názory vlády na zavedení eura po jednom roce jeho existence, jakož i měnící se názory
opozice na tento krok slovenské vlády. Autorka na základě předchozích analýz pak závěrem
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konstatuje, že vláda Róberta Fica, které se podařilo zavést euro k 1. lednu 2009, dokázala
obyvatele o přechodu z koruny na euro kvalitně informovat.
Práce vysoko přesahuje požadavky kladené na bakalářské práce. Oceňuji strukturu práce –
rozdělení do kapitol a jejich vnitřní členění, orientování se v odborné literatuře a využívání
elektronických – internetových zdrojů. Vyzdvihuji i doplnění textu přehlednými tabulkami,
které podtrhují autorčiny závěry.
Pavlína Vopěnková má přesně rozmyšleno a formulováno, co je cílem její práce a jakým
způsobem chce k tomuto cíli dojít. Tomu odpovídá celý text práce. Pochvalu zasluhuje i její
přesné, jasné vyjadřování.

Hodnotím známkou: výborně

Praha, 15. ledna 2013 Eva Irmanová